
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 34                                                    Adunanza del 24-06-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Attribuzione dei poteri gestionali di ufficio ai sensi dell'art. 53, 
comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388, così come modificato dall'art. 29, comma 
4, della legge 28.12.2001, n. 488. 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 21:50 . 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’art. 50 comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, secondo cui il Sindaco è l’organo responsabile 

dell’Amministrazione del Comune; 

Visto l’art. 53, comma 23, della Legge 23.12.2000 n. 388 (Finanziaria 2001), come modificato dall’art. 29, 

comma 4 , della Legge 28.12.2001 n. 448 (Finanziaria 2002), secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore 

a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a 

quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni 

(ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle legg i 

sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 

servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere 

documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.”; 

Dato atto che, in data odierna, si è insediata la Giunta Comunale;  

Considerato che l’attribuzione della responsabilità degli uffici e dei servizi in capo ai membri della Giunta 

comporta un sicuro risparmio di spesa, in quanto, ai sensi dell’art. 17 del C.C.N.L. del comparto Enti Locali del 

16.11.2022, ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative spetta una retribuzione di posizione e una di 

risultato;  

Valutato, in virtù della vigente legislazione, di provvedere all’individuazione di un Amministratore Comunale 

al quale affidare la funzione gestionale dell’Area Economico-Finanziaria del Comune per la sottoscrizione di 

quanto compete al medesimo settore; 

Dato atto che, dopo opportuna valutazione, si è stabilito di estendere al Sindaco le funzioni di Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

Dato atto che quanto in oggetto avviene stante l’attuale dotazione organica priva di personale con adeguate 

competenze in materia Economico-Finanziaria al quale affidare, anche in virtù dell’attuale contratto del 

personale degli EE.LL., le funzioni gestionali in argomento; 

Richiamati:  

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 espressa dal 

Segretario Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano  

D E L I B E R A  

1. di attribuire, per le motivazioni riportate in premessa, al Sindaco, con effetto temporaneo per la durata 

del mandato o comunque fino a nuova Deliberazione di Giunta Comunale che modifichi quanto deciso in 

merito al presente oggetto, i poteri gestionali afferenti all’Area Economico-Finanziaria del Comune, ai 

sensi della normativa richiamata; 

2. di dare atto che, per effetto di quanto disposto al punto precedente, si verifica un contenimento della 

spesa in misura corrispondente alle indennità di posizione e di risultato che, ai sensi dell’art. 17 del 

C.C.N.L. del comparto Enti Locali del 16.11.2022, avrebbero dovuto essere attribuite ai dipendenti 

incaricati della responsabilità degli uffici e dei servizi;  



3. di constatare che il presente provvedimento, di carattere temporaneo, è finalizzato alla sottoscrizione di 

atti di natura economico-contabile dell’Ente allo scopo di evitare interruzioni di sorta al buon andamento 

gestionale del Comune per i settori in argomento. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano, la Giunta 

D E L I B E R A  

di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 28.06.2024                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 28.06.2024                                                 ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

